
 

夏号 

Vol.03 

一般社団法人地域医療機能推進学会だより 
 

N I J I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ご挨拶 

一般社団法人地域医療機能推進学会

事務局長 中村 仁 

 

 第 6回 JCHO地域医療総合医学会 

第 6 回ＪＣＨＯ地域医療総合医学会の会期を 2022 年 3 月 4 日、5 日に延期しました。皆様方には大変ご迷惑をお掛
けいたしますが、何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 
 本欄では会期延期までの経緯をご報告します。 
 2020 年度理事会（2020 年 6 月 4 日）において、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により熊本県での開催
が中止となり、併せて 2021 年度に東京都で第 6 回、2022 年度に熊本県で第 7 回を開催することが承認され準備を開
始しました。 
 コロナ禍における開催形式については、多くの学会が web 開催への切換えや中止を決断する中、本会では開催する
所期の目的や意義を再確認し、感染対策に最大限配慮した形式を目指すこととし、プログラム委員会での協議や、2021
年度理事会（2021 年 6 月 9 日）の承認を経て準備作業を進め、７月中旬には数多くの特別セッションや一般演題等か
らなるプログラムが完成し、事前参加登録も開始したところでした。 
 しかしながら、8 月に入っても一向に感染収束の兆しが見えない状況が続いているため、8 月 24 日に第 4 回プログ
ラム委員会を開催し開催形式及び会期について協議を行い、同日、書面により全理事に可否を諮り、27 日付で会期延
期が決定しました。 
 新日程の頃、わが国がどのような状況になっているかは予測困難ではありますが、木村会長を中心に鋭意準備を進め
てまいりますのでよろしくお願いいたします。 

【会期延期のお知らせ】 

 
 
 
 

2021 年 10 月 8 日（金）・9 日（土）に東京都港区にて現地開催を予定しておりました「第 6 回 JCHO 地域医
療総合医学会」の開催につきまして、新型コロナウイルス感染症収束の見通しが立たない状況の中、開催形式等
について検討した結果、2022 年の 3 月 4 日（金）・5 日（土）に会期を延期することが地域医療機能推進学会理
事会において承認されました。 
 なお、プログラムにつきましては、現在、予定している企画構成にて実施することといたします。 
 皆様には大変ご迷惑をおかけしますことをお詫び申し上げますとともに、本学会の会期延期につきまして、
2022 年 3 月の開催にむけ、安全に細心の注意を払い準備を進めてまいりますので、何卒ご理解、ご支援賜りたく
お願い申し上げます。 

【新日程】会期：2022 年 3 月 4 日（金）・5 日（土） 
会場：グランドプリンスホテル新高輪 国際館パミール 

第 6 回 JCHO 地域医療総合医学会 
会長  木 村  健 二 郎 
         （JCHO東京高輪病院 院長） 

【1 日目（金）】 
  9:00～ 開会式 
  9:15～ 会長講演 
 10:00～ 口演発表 
 11:10～ 職場チームによる業務改善の取組みに係る 
         発表・最優秀賞審査 
 12:10～ ランチョンセミナー 
 13:15～ 教育講演 1、シンポジウム 1、部会企画・教育講演 1、 
         口演発表 
 15:15～ 特別講演 
 16:30～ 継続テーマシンポジウム 1、シンポジウム 2、 
         地区事務所企画・シンポジウム、部会企画・教育講演 2、 
         口演発表 
 18:10～ 職場チームによる業務改善の取組みに係る表彰式 
         情報交換会 

【2 日目（土）】 
  9:00～ 教育講演 2、継続テーマシンポジウム 2、 
         部会企画・シンポジウム、口演発表 
 10:45～ 会長企画シンポジウム、 
         継続テーマシンポジウム 3、 
         部会企画・教育講演 3、口演発表 
 12:30～ ランチョンセミナー 
 13:35～ 理事長講演、シンポジウム 3、 
         部会企画・教育講演 4、口演発表 
 15:15～ 閉会式 

■主なプログラムの予定（2021/9/1 現在） 
※下記のプログラムを 3 月に引き継ぎます。 

詳しくは HP をご覧ください。 
http://www.jchs.or.jp/jcho2021-program/ 

http://www.jchs.or.jp/jcho2021-program/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当初、2020 年 11 月に開催を予定していた熊本県での大
会を 2022 年 10 月に『第 7 回 JCHO 地域医療総合医学会』
として開催いたします。 
 島田院長のもと、JCHO 熊本総合病院のご協力を頂きな
がら準備を進めてまいります。学会に参加して良かったと
言っていただけるような企画を検討してまいりますので、
よろしくお願いいたします。 

会   期：2022 年 10 月 21 日（金）・22 日（土） 

会   場：熊本城ホール（熊本市） 

会   長：島田 信也（JCHO 熊本総合病院 院長） 

テー  マ：ウイズウイルス時代の 

     「新しい医療と地域づくり」 

演題募集：2022 年 3 月中旬～（予定） 

 発行日 2021 年 9 月 1 日 

発  行 一般社団法人地域医療機能推進学会 
〒108-0074 東京都港区高輪 3-22-12 
TEL:03-3445-5125 FAX:03-3445-5110 
Email:info@jchs.or.jp／URL：http://www.jchs.or.jp/ 

 会員特典のご案内  学会の加入状況（2021 年 8 月現在） 

■会員数：１８，７２１名 ■加入率：６５．９８％ 

■加入率８０％以上の施設 

【延期に伴うお願いについて】 

■事前参加登録について 
改めてご案内いたしますので、お待ちください。 

■座長の皆さまへ 
日程の調整をしていただき、引き続きご担当いただきたくお願いいたします。 

■発表者の皆さまへ 
日程の調整をしていただき、ご発表をお願いいたします。抄録の内容は、既にご提出いただいている内容を掲載させて
いただきます。 
 
 ※会期の延期に伴い、一般演題（口演発表）において、ご発表いただくことがどうしても難しく、演題の取り下げ 
  を希望される場合は学会事務局に 9 月 17 日（金）までにご連絡ください。 

 

■COVID-19 ワクチン接種ご協力のお願い 
参加者ご本人の感染や重症化予防のためにも、参加を予定されている方はワクチン接種にご協力をお願いいたします。 

■部会に関するご案内 
第 6 回 JCHO 地域医療総合医学会の会期の延期に伴い、『部会総会』についても、秋の開催は見送ることとします。2022
年 3 月 5 日（土）の医学会終了後に開催を予定しています。方針が決定次第改めてお知らせいたします。 

■最新情報は随時 HP でご案内してまいりますのでご確認ください。 
http://www.jchs.or.jp/jcho2021/ 

 第 7回 JCHO地域医療総合医学会 

2021 年 10 月 1 日からの団体扱自動車保険のご案内となり
ます。一般契約に比べ『26% 割安』になり、また、会員ご
本人をご契約者にしていただくと、ご家族の車も割引対象
となります。 
9 月末にご案内のチラシを各施設にお届けいたしますの
で、ぜひご活用ください。詳細は HP をご覧ください。 

1 位 JCHO 人吉医療センター 
 2 位 JCHO 松浦中央病院 
 3 位 JCHO 九州病院 
 4 位 JCHO 熊本総合病院 
 5 位 JCHO 徳山中央病院 
 6 位 JCHO 滋賀病院 
 7 位 JCHO 久留米総合病院 
 8 位 JCHO 諫早総合病院 
 9 位 JCHO 東京高輪病院 

100％（ 547 名） 
95％（ 137 名） 
92％（1056 名） 
87％（ 681 名） 
85％（1064 名） 
84％（ 433 名） 
83％（ 357 名） 
83％（ 592 名） 
81％（ 592 名） 

 

［施設名］ ［加入率（会員数）］ 

各施設の加入率はこちらから 

確認いただけます。⇒ 

詳しくはHPをご覧ください。 

http://www.jchs.or.jp/benefit/ 

http://www.jchs.or.jp/jcho2021/
http://www.jchs.or.jp/benefit/

